
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del L13BPR.2011

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E
DEI SERVIZI E RIASSETTO DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

L'anno duemilaundici il giorno tredici del mese di Aprile, nella sala delle adunanze della

Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

PRESENTE

o

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale _

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
•

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 de l l ' I 1 . 1 2 . 1 9 9 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

I

On Aw. Giorni Cosare RICEVUTO
il F>03idonte _^___ __ , - , -- * -- —
stadie l'urqenzairpravvédere in mento, prepone
che la presente del ibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli ertetti
desia L.R. 44/91.
i fi ^UNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente
Stivali MMÌ § m gii 8fWW d»«8 L.fV A4/»1



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° DIPARTIMENTO UFFICIO DIRIGENZIALE:
Affari legali, Risorse umane, Programmazione negoziata e Partecipazioni azionarie

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Avv. Antonino Calabrò

OGGETTO: Modifica del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e

Riassetto della struttura organizzativa.

PROPOSTA

PREMESSO che nel Programma del Presidente della Provincia di Messina, al capo 10 -
"Organizzazione struttura e politiche del personale", si stabilisce un'azione di rinnovamento della
macchina amministrativa attraverso una politica del personale che tenda alla valorizzazione delle
risorse umane e ad una modernizzazione della struttura.

VISTA la recente normativa in materia di lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della
pubblica amministrazione, ed in particolare:

• la Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

• la legge 6 agosto 2008 n. 133 che detta norme per il contenimento della spesa nel pubblico
impiego;

• la legge 18 giugno 2009 n.69 in tema di trasparenza, semplificazione amministrativa e
innovazione;

• il D. Lgs. 150/09 di riforma del lavoro pubblico.

M

Preso atto che i principi ispiratori delle norme in esse contenute sono improntati:
• alla crescita dell'efficienza, economicità ed efficacia dell'operato della pubblica

amministrazione, da realizzarsi innanzitutto attraverso una maggiore responsabilizzazione
della dirigenza;

• ad assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi
delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni
lavorative, trasparenza ed imparzialità dell'operato della pubblica amministrazione;

• alla verifica della qualità dei servizi offerti e del grado di soddisfazione dei cittadini
attraverso la previsione di efficaci meccanismi di misurazione e valutazione delle
performance delle prestazioni e delle attività.

DATO ATTO
che con Deliberazione n. 152 del 24 settembre 1999 il Consiglio Provinciale ha dettato i criteri da
attuare nell'organizzazione dell'Ente;



che con Deliberazione n. 471 del 19 giugno 2000 e successivi provvedimenti di modificazione, la
Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
dell'Ente;
che con la Deliberazione n.98 del 27 novembre 2003 la Giunta Provinciale ha approvato il riassetto
della struttura organica e la rideterminazione provvisoria della dotazione organica dell'area della
dirigenza;
che con la Deliberazione n. 38 del 24 aprile 2004 la Giunta Provinciale ha approvato la
rideterminazione della Dotazione Organica dell'Ente ai sensi dell'ari 34 della L. 289/2002;
che con la Deliberazione n. 50 del 29 aprile 2004 la Giunta Provinciale ha approvato la modifica
alla predetta Deliberazione n. 98 del 27 novembre 2003;
che con la Deliberazione n. 202 del 21 luglio 2005 la Giunta Provinciale ha apportato modifiche
alla parte seconda del regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed agli allegati allo
stesso identificati con le lettere A), B), C), D), E), ed F) "Approvazione della tabella dei profili
professionali e delle dotazioni numeriche degli stessi";
che con la Deliberazione n. 186 del 2 agosto 2006 la Giunta Provinciale ha approvato la
''Rideterminazione dotazione organica ai sensi del D.P.C.M. 15/02/2006";
che la Giunta Provinciale ha approvato la Deliberazione n. 88 del 27 marzo 2007 con oggetto: "L:R.
15/09/2005 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni". Soppressione A.A.P.I.T. Riassetto
struttura e dotazione organica della Provincia Regionale di Messina;
che con Deliberazione n. 213 del 15 ottobre 2009 la Giunta Provinciale ha approvato il Riassetto
della struttura organica;
che con la Deliberazione n.415 del 30 dicembre 2010 la Giunta Provinciale ha approvato la
Disciplina della misurazione, valutazione e integrità e trasparenza della Performance, ai sensi del
D.Lgs. 27 ottobre 2009 n°150, adeguando il Regolamento.

RITENUTO OPPORTUNO:
• articolare una riorganizzazione dell'Ente che abbia come precipua finalità quella di

rilanciare le attività politiche-strategiche volte a pianificare linee di intervento e azioni
progettuali per uno sviluppo del territorio provinciale inserendo l'Ente tra gli attori del
processo di cambiamento economico, sociale e culturale che sta interessando tutta la
comunità;

• prevedere idonee forme di coordinamento e di collaborazione fra i diversi Uffici nel
rispetto dell'autonomia funzionale a ciascuno di essi attribuita, allo scopo di assicurare
l'unitarietà dell'azione amministrativa.

• istituire, fermo restando il principio della dirigenza unica, le Aree: finanziaria - contabile,
viabilità e protezione civile, territorio e ambiente, patrimonio immobiliare e scolastico,
amministrativa, servizi di staff, che concernono un insieme omogeneo di funzioni che
richiedono un coordinamento organizzativo, gestionale e di monitoraggio.

EVIDENZIATO CHE
• la riforma della Pubblica Amministrazione, privilegiando l'azione per obiettivi, ha reso

flessibili le strutture organizzative riconoscendo alla Giunta Provinciale la possibilità di
modificarne l'assetto onde realizzare le migliori condizioni per il positivo raggiungimento
dei risultati;

• l'art. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 riconosce alle Amministrazioni Pubbliche la prerogativa di
assumere "ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di
cui all'art. 2, comma 1 e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa";

• l'art. 2 comma 1 del citato D.Lgs. 165/2001, indica i criteri ai quali deve essere ispirata
l'organizzazione dell'ente ed, in particolare, la lettera a) sancisce la "funzionalità rispetto ai
compiti ed ai programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia
ed economicità". A tal fine "....periadicamente e comunque all'atto della definizione dei
programmi operativi ed all'assegnazione della risorse, si procede a specifica verifica ed ad
eventuale revisione ";

• la ricerca di efficienza, efficacia ed economicità della gestione deve passare attraverso un
ordinamento degli uffici orientato al risultato secondo principi di professionalità e
responsabilità;



• per rinnovare i comportamenti bisogna agire adeguando la struttura ridefìnendone i centri di
responsabilità, individuando i processi produttivi e le procedure connesse; qualificando e
riconvertendo professionalmente il personale attraverso una formazione dinamica;
aggiornando il sistema di coordinamento, la programmazione ed il controllo delle attività;

• pertanto, occorre aggiornare l'attuale struttura organizzata in n.5 Dipartimenti ed in n. 15
Uffici Dirigenziali articolandola funzionalmente in Aree, Unità Organizzative ed Unità
Operative;

• una struttura di coordinamento (Comitato di Direzione) gestionale che operi in stretto
collegamento con l'organo di indirizzo politico è funzionale a tradurre i programmi e gli
obiettivi individuati dagli amministratori in percorsi virtuosi (performance) che utilizzino al
meglio le risorse disponibili,

• per l'esercizio delle relative funzioni il Nucleo di Valutazione dovrà avvalersi della Unità
Organizzativa "Organizzazione risorse umane e attività".

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i criteri generali fissati dal Consiglio
Provinciale con la Deliberazione n. 152 del 24 settembre 1999;

Riconosciuta la competenza della Giunta Provinciale in materia, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 42 dello Statuto della Provincia Regionale di Messina;

Vista l'attuale dotazione organica;

Visto il verbale dell'incontro con le Organizzazioni Sindacali del 06/12/2010;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
A;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
•

Visto lo Statuto Provinciale;
SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

1. prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato;
2. approvare la proposta di modifica del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

come descritta in premessa e contenuta nel documento allegato alla presente deliberazione, della
quale costituisce parte integrante e sostanziale (ali. A);

3. approvare la proposta di modifica della Macrostruttura organizzativa dell'Ente come descritta in
premessa e contenuta nel documento allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce
parte integrante e sostanziale (ali. B);

4. approvare, in relazione alla modifica della struttura organizzativa dell'Ente, il Piano di
distribuzione delle funzioni tra le Unità Organizzative contenuto nel documento allegato alla
presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale (ali. C) ;

5. approvare l'articolazione in Unità Operative delle Unità Organizzative contenuta nel documento
allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale (ali. D);

6. dare mandato al Presidente di provvedere all'assegnazione delle risorse umane

II Degente
Avv.

\Presidente
On. Avv. G/ovanni Cesare Ricevuto



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

_ Ai sensi e per gli effetti delì'art.12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, 'si esprime parere:

ctì i' I
O i n' MfJ

'f /

.' Wl
O

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

MA

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti de l l ' a r t i2 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere

z. i

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL RAGIONIÈRE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e .sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to.
L'Assessore Anziano

F.to.
Doli.

F.to.

Il Segretario Generala

Aw. Anna Maria TRiPODO

11 Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, 1)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Ari 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

Che la presente deliberazione JQ_ . . ,r1 7 APR 2011'lincia il « « ' • tw

festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

CERTIFICA
pubblicata all'Albo di questa Provincia il ' ' • - • • • • -~ • • giorno

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° CONfMA ART. 4 l.r. 3-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

11 QPR 2011
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi ' g n

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Anna Maria TRIPODO

E copia conforme ali 'originale da servire per uso amministrativo.

.Messina, dalla Residen/a Provinciale , addi il 3 APR. 2011

RETARIO GENERALE


